25 . . . Episcopo Argentinensi. tuam volentes honorare b personam et per honorem tibi exhibitum alii providere, dispensandi cum dilecto filio Hugone, capellano tuo, pro quo nobis fuit ex parte tua humiliter supplicatum, ut preter beneficia, que obtinet, curam habentia animarum aliud adhuc beneficium, etiamsi similem curam habeat, recipere licite, si ei canonice offeratur, ac una cum obtentis retinere libere valeat,
 30 plenam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem, proviso ut eadem beneficia debitis etc. usque negligatur. datum Lugduni 10 kalendas martii anno quarto.

*V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 366.
 Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2446.*

a) V obtenta auf Resur. b) V honorantes, ntes getilgt durch Punkte, re abergeschrieben.

89. *Pabst Innocenz IV gestattet dem Bischof von Straßburg, dem Straßburger Domcanonicus Friedrich von Stahleck Dispens für Pfründenerwerb zu gewähren. 1247 Februar 27 Lyon.*

. . . Episcopo Argentinensi. apostolice sedis benignitas consueta merita personarum provida deliberatione discernens illas, quas morum convenustat honestas et titulus nobilitatis exornat, gratia favoris amplioris attollit et majoribus studet beneficiis honorare. cum igitur dilectum filium [Fridericum] de Scaleke canonicum Argentinensem de generositate natalium ac morum decentia duxeris per tuas litteras commendandum, apud nos interveniendo pro ipso, nos contemplatione tui volentes sibi gratiam facere specialem, fraternitati tue presentium tenore committimus, ut cum eo, quod preter beneficia, que obtinet, personatus et dignitates ac alia beneficia ecclesiastica, etiamsi curam habeant animarum, et ei canonice offerantur, possit recipere et cum eisdem licite retinere, constitutione generalis concilii non obstante, auctoritate nostra dispenses usque ad summam, de qua consideratis persone sue meritis secundum deum videris expedire, ita tamen, quod in uno personaliter et in aliis per idoneos faciat vicarios deserviri, non obstante contraria ipsarum ecclesiarum^a consuetudine vel statuto. datum Lugduni 3 kalendas martii anno quarto.¹

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 369^r.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2478.

90. *Pabst Innocenz IV fordert den Dekan und das Capitel des St. Peterstiftes zu Straßburg auf, Hugo, den Caplan des Bischofs von Straßburg, als Canonicus aufzunehmen und mit einer Pfründe zu versorgen. 1247 März 5 Lyon.*

. . . Decano et capitulo sancti Petri Argentinensis. meruit apud nos venerabilis frater noster . . . Argentinensis episcopus sincere devotionis studio, ut, quam digne possumus, sibi et suis gratiam faciamus. cum itaque dilectus filius Hugo presbiter capellanus ejusdem episcopi, sicut accepimus, honeste conversationis et vite juvetur meritis, ut benigni favoris apud nos reperisse grateletur effectum, universitatem vestram rogandam duximus attente et monendam mandantes, quatinus eundem presbyterum^b pro apostolice sedis ac nostra reverentia in fratrem et canonicum admittatis et de prebenda, quam cito se facultas obtulerit, liberaliter provideatis eidem, non obstante certo canonicorum numero juramento seu quacunque firmitate vallato, et quod idem alias beneficiatus existit, vel si vobis pro aliis scripta nostra direximus, quibus auctoritate presentium nolumus prejudicium generari, aut aliqua indulgentia, de qua specialem in litteris nostris oporteat fieri mentionem,

a) *V add. ipsarum durchstrichen.* b) *presbyterum auf Rasur.*

¹ *Unter demselben Datum, unmittelbar anschließend gestattet Pabst Innocenz IV dem Bischof von Straßburg für Friedrich von Stahleck, ut eidem in civitate vel diocesi in personatu aliquo vel dignitate, etiamsi cura sit eis animarum annexa, providere valeat. Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2479.*

mandatum nostrum taliter impleturi, ut ex hoc vestra sinceritas habeatur digna laudibus et favore; alioquin venerabili fratri nostro . . . episcopo Argentinensi per litteras nostras injungimus, ut super hoc mandatum apostolicum exequatur. contradictores etc. datum Lugduni 3 nonas martii anno quarto.

⁵ *V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 367.*
Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2452.

91. Innocentius IV papa . . . episcopo Argentinensi concedit, ut Sifrido clerico suo, latori presentium, providere valeat in aliqua ecclesiarum civitatis vel diocesis sue in prebendali seu alio ecclesiastico beneficio, non obstante defectu natalium, quem
¹⁰ patitur de subdiacono genitus et soluta. «exigentibus tue devotionis.» datum Lugduni nonis martii anno quarto. 1247 März 7 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 368.
Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2461.

92. Innocentius IV papa . . . abbati et conventui in Valle sancti Gregorii ordinis
¹⁵ sancti Benedicti Basiliensis diocesis mandat, quatinus Hartungo clerico, pro quo Hugo capellanus . . . Argentinensis episcopi supplicaverit, in ecclesiastico beneficio providere curent. «volentes dilectum filium.» datum Lugduni 7 idus martii anno quarto. 1247 März 9 Lyon.

²⁰ *V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 367.*
Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2451. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 312.

93. Innocentius IV papa . . . episcopo Argentinensi concedit, ut Alexandro et Richiwino¹ clericis, sororis sue natis, in Maguntina et Treverensi provinciis in dignitatibus seu aliis beneficiis ecclesiasticis providere valeat. «exigentibus tue devotionis.» datum Lugduni 7 idus martii anno quarto. 1247 März 9 Lyon.

²⁵ *V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 367.*
Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2452. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 313

94. Innocentius IV papa abbatibus, abbatissis, decanis et aliis ecclesiarum prelati et conventibus ac capitulis ecclesiarum tam regularium quam secularium civitatis et diocesis Argentinensis indulget ad preces . . . episcopi Argentinensis, ut ad
³⁰ receptionem vel provisionem alicujus vel aliquorum compelli per litteras apostolicas

¹ Innocentius IV papa capitulo sancti Castoris in Confluentia mandat, quatinus Richwinum clericum, natum sororis . . . episcopi Argentinensis, in canonicum recipientes ei prebendam conferant. datum Lugduni 8 idus martii anno quarto. 1247 März 8 Lyon. *Aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 367. Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2454.*

impetratas vel etiam impetrandas minime valeant, nisi forte idem episcopus super hujusmodi provisionibus executor a papa fuerit deputatus. «precibus venerabilis fratris.» datum Lugduni 7 idus martii anno quarto. 1247 März 9 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 368.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2462.

5

95. Innocentius IV papa . . abbati et conventui in Scuttera ordinis sancti Benedicti Argentinensis diocesis, nobilis viri C[onradi] comitis de Friburo supplicationibus inclinatus mandat, quatinus Peregrino canonico sancti Thome Argentinensis, devoto comitis, in aliquo ecclesiastico beneficio competenti ad collationem suam spectante, quod clericis secularibus assignari consuevit, providere curent; alioquin . . episcopo Argentinensi injungit, ut mandatum apostolicum exequatur. «dilecti filii nobilis.» datum Lugduni 7 idus martii anno quarto. 1247 März 9 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 370r.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2491. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 314.

96. Innocentius IV papa . . episcopo Argentinensi indulget, quod cum Hugone capellano suo, prout expedire viderit, dispensare valeat, quod preter beneficia, que obtinet, curam animarum habentia, possit alia cum cura vel sine cura libere retinere. «debet benignitatem ecclesie.» datum Lugduni 8 kalendas aprilis anno quarto. 1247 März 25 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 371r.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2502.

20

97. Innocentius IV papa . . decano et capitulo ecclesie sancti Thome Argentinensis mandat, quatinus Peregrino concanonico suo . . episcopi Argentinensis procuratori, qui petitione monstraverit, quod, cum . . archiepiscopus Maguntinus illis dedisset litteris suis in mandatis, ut recipientes ipsum in canonicum et in fratrem ei prebendam conferrent, licet ipsum demum recepissent, antea tamen post presentationem litterarum ejusdem archiepiscopi quamplures alios tam auctoritate apostolica quam propria recepissent, donec prebendam in eadem ecclesia fuerit assecutus, de communibus proventibus, quantum una prebenda valet, provideant liberaliter annuatim; alioquin . . episcopo Argentinensi injungit, ut mandatum apostolicum exequatur. «sua nobis dilectus.» datum Lugduni 6 kalendas aprilis. 1247 März 27 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 371.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2494.

20

98. *Papst Innocenz IV beauftragt den Bischof von Straßburg, seinem Caplan dem Straßburger Canonicus Heurich von Geroldseck für Pfründenerwerb Dispens zu gewähren. 1247 März 29 Lyon.*

. . Episcopo Argentinensi. cupientes proui ad gratiam inveniri libenter ipsam illis
 5 impendimus, qui eam tanquam sibi debitam propriis student sibi meritis vendicare.
 cum igitur dilectus filius Henr[ic]us de Geroldsecke, canonicus Argentinensis,
 capellanus tuus, dilecti filii . . Spirensis electi nepos, in ecclesie negotiis se promptum
 exhibeat et devotum multumque in prosequendis eisdem negotiis laborarit, nos ad
 tuam et ipsius electi supplicationem mandamus, quatinus cum eodem canonico
 10 super obtentis et obtinendis pluribus beneficiis seu personatibus vel dignitatibus,
 etiamsi curam habeant animarum, non obstante constitutione generalis concilii, et
 etiam super eo, quod idem plura beneficia curam animarum habentia contra eandem
 constitutionem sine apostolica dispensatione detinuit, auctoritate nostra dispenses,
 prout videris expedire, proviso ut eadem beneficia debitis etc. usque negligatur.
 15 datum Lugduni 4 kalendas aprilis anno quarto.

*V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 371
 Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2495.*

99. *Papst Innocenz IV trägt dem Bischof von Straßburg auf, seinem Caplan dem Straßburger Canonicus Heurich von Geroldseck eine entsprechende Würde oder
 20 Pfründe in irgend einer Kirche der Mainzer Erzdiocese zu verschaffen. 1247
 März 31 Lyon.*

Eidem.¹ quia honori ecclesie intendimus et augmento, illos precipue prosequi
 debemus gratia speciali, per quos et decus augeatur ipsius et utilitas procuretur,
 cum igitur, [sicul] ex parte tua et dilecti filii . . electi Spirensis fuit propositum
 25 coram nobis, dilectus filius Henr[ic]us de Geroldsecke, canonicus Argentinensis,
 capellanus tuus, prefati electi nepos, in ecclesie negotiis se promptum exhibeat et
 devotum multumque in prosequendis eisdem negotiis laborarit, mandamus, quatinus
 eidem in aliqua ecclesiarum provincie Maguntine in dignitate seu personatu vel alio
 ecclesiastico beneficio, quod eum deceat, auctoritate nostra providere procures, non
 30 obstante si in ecclesia, in qua ei providendum duxeris, direximus pro aliis scripta
 nostra, quibus nolumus auctoritate presentium prejudicium generari, vel statuto de
 certo canonicorum numero juramento aut confirmatione sedis apostolice vel quocumque
 firmitate alia roborato, vel quod idem alias beneficiatus existit, vel si alias scripsimus
 pro eodem, seu qualibet indulgentia ab apostolica sede obtenta, per quam hujusmodi
 35 gratia valeat impediri vel etiam retardari, contradictores etc. datum Lugduni 2 ka-
 lendas aprilis anno quarto.

*V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 371.
 Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2496. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 318.*

¹ Derselbe Adressat wie in nr. 96.

100. Innocentius IV papa . . episcopo et . . scolastico Argentinensibus mandat, quatinus, cum Rodulfus quondam plebanus de Friburch Constantiensis diocesis auctoritate . . Maguntini archiepiscopi loci metropolitana exigentibus culpis suis amotus fueritque postmodum Gebelardus, capellanus pape, frater . . comitis de Vriburch, institutus, capellanum in corporalem possessionem ecclesie de Vriburch inducant. *«cum sicut accepimus.»* datum Lugduni 6 idus aprilis anno quarto. 1247 April 8 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 372^o.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2512. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 319. Fürstenberg. UB. VII, 406 nr. 248. 10

101. *Pabst Innocenz IV beauftragt den Bischof von Straßburg, Stephan dem Bruder Heinrichs von Geroldseck eine entsprechende Pfründe zu verschaffen. 1247 April 13 Lyon.*

. . Episcopo Argentinensi.¹ ecclesiarum utilitatibus non deperit sed accrescit, cum persone in eis illis utiles admittuntur. mandamus, quatinus Stephano clerico, fratri dilecti filii Henrici de Geroldsecke capellani tui, provideas vel provideri facias in aliqua ecclesiarum lue civitatis vel diocesis in prebendali vel alio ecclesiastico beneficio competenti, etiamsi curam habeat animarum, non obstante si in ecclesia, in qua ei providendum duxeris, direximus pro aliis scripta nostra, quibus nolumus etc. usque generari, vel quod idem alias beneficiatus existit, seu statuto de certo canonicorum numero juramento vel confirmatione sedis apostolice aut quacunque firmitate alia roborato, vel qualibet indulgentia ab apostolica sede obtenta, per quam hujusmodi gratia impediri valeat seu etiam retardari. contradictores etc. datum Lugduni idibus aprilis anno quarto.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 375. 15

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2532.

102. Innocentius IV papa . . episcopo Basiliensi et Arnoldo preposito Argentinensi capellano suo mandat, quatinus causam, que inter prepositum et capitulum ecclesie Beronensis ex parte una ac episcopum Constantiensem super quibusdam decimis et rebus aliis vertitur, terminent vel ad sedem apostolicam remittant. *«dilecti filii prepositus.»* datum Lugduni idibus aprilis anno quarto. 1247 April 13 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 383^o.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2619. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 321.

¹ Denselben beauftragt der Pabst, für seinen Verwandten Anselm Canonicus von Speier in Stadt oder Diocese Straßburg oder Worms zu sorgen in dignitate prelatura seu aliis ecclesiasticis beneficiis. etiamsi curam animarum habeant. 1247 April 17 Lyon. Ebenda, darnach Berger nr. 2533. 15

103. Innocentius IV papa . . episcopo Argentinensi mandat, quatinus Henrico de Geroldisecke, capellano suo, nepoti Spirensis electi, in civitate vel diocesi Basiliensi provideat seu provideri faciat in aliqua dignitate vel prelatura, que ad collationem episcopi Basiliensis non spectet. «cum sicut per.» datum Lugduni 17 kalendas maji. 1247 April 15 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 385.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2636. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 322.

104. Innocentius IV papa . . decano et capitulo ecclesie sancti Thome Argentinensis mandat, quatinus Johannem plebanum de Burningen Argentinensis diocesis, carum et devotum magistris consulis et communi Argentinensibus, pro quo ipsi direxerunt preces et litteras speciales, in fratrem et canonicum admittant et de prebenda liberaliter provideant, non obstante certo canonicorum numero etc.; alioquin . . episcopo Argentinensi injungit, ut mandatum apostolicum exequatur. «paterne benivolentie gratiam.» datum Lugduni 16 kalendas maji anno quarto. 1247 April 16 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 376.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2545.

105. Innocentius IV papa . . abbati de Alba Cisterciensis ordinis Spirensis diocesis, . . decano et Eberardo de Entringen canonico Argentinensibus mandat, quatinus abbatissam et conventum de Erstein Argentinensis diocesis compellant, ut juxta mandati apostolici tenorem Henrico clerico de Phorchein Spirensis diocesis in competenti ecclesiastico beneficio provideant. «dilectus filius Henricus.» datum Lugduni 15 kalendas maji anno quarto. 1247 April 17 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 386.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2652. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 323.

106. Innocentius IV papa . . thesaurario sancti Thome Argentinensis mandat, quatinus Henrico de Geroldisecke, canonico ecclesie Spirensis, qui, cum se patenter opposuerit fautoribus F[rederici] quondam imperatoris, non audeat in civitate Spirensi secure morari, proventus prebende sue ipsius ecclesie usque ad triennium, ubicumque fuerit, faciat integre ministrari. «cum sicut accepimus.» datum Lugduni 12 kalendas maji anno quarto. 1247 April 20 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 385.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2637. Rodenberg Epist. pont. Rom. II nr. 327.

107. *Pabst Innocenz IV bewilligt dem Bischof von Straßburg, daß er das Amt des Mansius der Straßburger Diöcese, das durch Wahl der Domherren bisher besetzt wurde, verleihen dürfe. 1247 Mai 3 Lyon.*

. . . Episcopo Argentinensi. exigentibus tue devotionis^a meritis etc. ut supra usque exaudimus. tuis itaque supplicationibus benignum impertientes assensum presentium tibi auctoritate concedimus, ut, si officium mansivi^b Argentinensis diocesis, quod dilectus filius Hugo, archidiaconus Argentinensis, consanguineus tuus, obtinet et consuevit per canonicorum electionem conferri, eodem archidiacono cedente vel decedente, personae idoneae valeas nostra fretus auctoritate conferre. contradictores etc. datum Lugduni 5 nonas maji anno quarto. 10

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 385^v.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2642.

108. Innocentius IV papa . . . abbati et conventui de Swarzahe ordinis sancti Benedicti Argentinensis diocesis mandat ad preces . . . comitis de Wirtemberch, quatinus Nicolao clerico Argentinensi in ecclesiastico beneficio, quod ad collationem suam pertineat et consueverit clericis secularibus assignari, providere curent; alioquin . . . episcopo Argentinensi injungit, ut super huius mandatum apostolicum exequatur. «ad faciendam dilecto.» datum Lugduni 6 idus maji anno quarto. 1247 Mai 10 Lyon. 15

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 387^v.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2660. Rodenberg Epist. pont. Rom. II nr. 352. 20

109. Innocentius IV papa . . . preposito ecclesie sancti Petri Argentinensis mandat, quatinus, si decanum et capitulum Constantienses, ecclesie devotos, contigerit ob hoc a Constantiensi ecclesia absentare, prebendarum proventus, ac si personaliter residerent in ipsa, eis ministrari faciat. «cum dilecti filii.» datum Lugduni 5 idus maji anno quarto. 1247 Mai 11 Lyon. 25

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 388^v.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2664. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 342.

110. *Pabst Innocenz IV ersucht den Dekan und das Domcapitel von Straßburg mit Rücksicht auf die von E[berhard] von Ettendorf der Curie erwiesenen Dienste, dessen Sohn Hermann als Canonicus in das Capitel aufzunehmen und mit einer Pfründe zu versorgen. 1247 Mai 12 Lyon.* 30

. . . Decano et capitulo Argentinensibus. gratos nobis et ecclesie pro pure devotionis et fidei meritis prosequi debemus in suis favoris gratia specialis, ut eo libentius apostolice sedis se temporibus oportunis studeant exhibere placitos, quo de suis 35

^a) V: devonias. ^b) Berger liest mansini.

obsequiis se gaudenter aspexerint muneratos. sane de dilecto filio nobili viro E[berhardo] domino de Etendorf certis constat inditiis, quod diebus istis una cum venerabili fratre nostro Argentinensi episcopo omni diligentia et virtute qua potuit honorem sedis apostolice procuravit. cum itaque dignum sit, ut idem sic nobilis propter hujusmodi meritorum studium favorem in nobis invenisse gaudeat gratiosum, universitatem vestram rogamus et hortamur attentè mandantes, quatinus dilectum filium Hermannum clericum natum ipsius pro apostolice sedis et nostra reverentia in fratrem et canonicum admittatis et de prebenda, quam cito se facultas obtulerit, liberaliter provideatis eidem, non obstante certo canonicorum numero juramento seu quacunque firmitate vallato, vel si vobis pro aliis scripta nostra direximus, quibus etc. usque generari, aut aliqua indulgentia etc. ut in proxima usque provenire; alioquin venerabili fratri nostro . . episcopo Argentinensi etc. ut supra in proxima usque exequatur. contradictores etc. datum Lugduni 4 idus maji anno quarto.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 390.

13 Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2684.

III. *Papst Innocenz IV beauftragt den Bischof von Straßburg auf Bitten des Straßburger Canonicus Heinrich von Geroldseck, daß er dessen Cleriker Heinrich in dem Straßburger St. Thomassift Canonicat und Pfründe verschaffe. 1247 Mai 14 Lyon.*

20 . . Episcopo Argentinensi. dilecti filii Henrici de Geroldsecke, canonici Argentinensis, nepotis dilecti filii . . Spirensis electi, qui te in ecclesiasticis^a negotiis laborantem plurimum juvisse dicitur, precibus inclinati mandamus, quatinus Henricum clericum ejus nullum, ut asserit, ecclesiasticum beneficium assecutum in ecclesia sancti Thome Argentinensis auctoritate nostra recipi facias in canonicum et in fratrem ac ei de prebenda, si qua ibidem vacat ad presens vel quam primum ad id obtulerit se facultas, provideri, non obstante certo canonicorum numero juramento vel alia quacunque firmitate vallato, aut si direximus scripta nostra pro aliis in eadem ecclesia, quibus etc. usque generari, vel quod pro eodem alibi scripsimus, ubi nondum est sibi provisum, seu aliqua sedis apostolice indulgentia, per quam possit hujusmodi provisio impediri. contradictores etc. datum Lugduni 2 idus maji anno quarto.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 390.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2685.

112. Innocentius IV papa . . episcopo Argentinensi concedit, ut Anselmum canonicum Spirensium, consanguineum ipsius, moribus et nobilitate multipliciter commendatum, in ecclesia Argentinensi recipi in canonicum et in fratrem faciat. «apostolice sedis benignitas». datum Lugduni idibus maji anno quarto. 1247 Mai 15 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 393^a.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2718.

40 a) V ercl'ia letzte Silbe auf Raue.

113. Innocentius IV papa . . abbatisse et conventui monasterii de Andelabe ordinis sancti Benedicti Argentinensis diocesis mandat, quatinus Erboni canonico sancti Thome Argentinensis aliquam ecclesiarum ad monasterium de Andelaha pleno jure spectantium, que secularibus consueverit clericis assignari, conferant et assignent; alioquin Corrado canonico Basilicensi injungit, ut mandatum apostolicum exequatur. ⁵
 •suscepti cura regiminis. • datum Lugduni 9 kalendas junii anno quarto. 1247
Mai 24 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 397.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2746. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 348.

114. *Pabst Innocenz IV stellt Priorin und Convent des Straßburger St. Agnesklosters unter die Obhut des Ordensmeisters und Provinzials der Dominikaner. 1247 Juni 1 Lyon.*

. . Priorisse et conventui monasterii sancte Agnetis Argentinensis. cum, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, vos incluse corpore in castris claustralibus, mente tamen libera devotè domino famulantes institutiones ordinis fratrum ¹⁵ predicatorum hactenus laudabiliter duxeritis observandas, nos ad supplicationem dilecti in Christo filie nobilis mulieris Amicie domine de Jovigniaci et Gualcheri nati ejus familiaris nostri devotionis vestre precibus inclinati vos et monasterium vestrum incorporantes ordini supradicto presentium auctoritate statuimus, ut sub magisterio et doctrina . . magistri et . . prioris provincialis Theutonie dicti ordinis, qui pro tempore ²⁰ fuerint, de cetero maneat illis gaudentes privilegiis, que ordini predicto ab apostolica sede concessa sunt vel in posterum concedentur, ipsique magister et prior, contraria constitutione ipsius ordinis vel indulgentia ab apostolica sede obtenta seu obtinenda nequaquam obstantibus, animarum vestrarum sollicitudinem gerentes et curam etc. ²⁵ ut supra in littera tertii capituli usque prout viderint expedire.¹ nulli ergo etc. nostre incorporationis et constitutionis etc. siquis etc. datum Lugduni kalendis junii anno quarto.²

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 400^o.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2789. Rodenberg Epist. pont. Rom. II nr. 377.

115. Innocentius IV papa . . episcopo Argentinensi. cum abbatissa et conventus ³⁰ monasterii Seconiensis ordinis sancti Augustini Constantiensis diocesis mandatum apostolicum transeuntes aure surda ecclesiam de Ulmon Alberto de Hebesbure canonico Argentinensi, cujus frater et patruus et plures alii consanguinei F[rideric]o quondam

¹ Vergl. *UB. I. 224 nr. 293 u. 225 Ann. 1.*

² *Unter dem gleichen Datum und nahezu mit denselben Worten benachrichtigt der Pabst den Ordensmeister und den Provinzial der Dominikaner, daß er das Straßburger St. Agneskloster dem Orden einverleibt habe, und trägt ihnen auf, quatinus omnia premissa ad ministerium vestrum spectantia curetis diligenter et sollicite juxta constitutionis nostre tenorem sublato cujuslibet difficultatis dispendio adimplere. Ebenda. Darnach Berger nr. 2790.*

imperatori contra ecclesiam adhererint, executores autem mandati apostolici Waltero clerico, nepoti . . . prepositi Spirensis, canonico Argentinensi, qui cum consanguineis suis in ecclesie negotiis viriliter laboraverit, predictam ecclesiam contulerint, mandat, quatinus dictum Walterum faciat ipsius ecclesie possessione gaudere, non obstantibus
 5 litteris veritati et iustitie prejudicantibus ab eodem Alberto a sede apostolica veritate tacita impetratis. «ex parte tua.» datum Lugduni 3 nonas junii anno quarto.
 1247 Junii 3 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 405.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2837. Rodenberg Epist. pont. Rom. II nr. 379. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 351.

10

116. Innocentius IV papa . . . sancti Petri et . . . sancti Thome Argentinensium thesaurariis mandat, quatinus Sanctorum, scolasticum ecclesie sancti Victoris Maguntini, rectorem ecclesie in Hingilinhein Maguntine diocesis, non permittant ab aliquibus indebite molestari super ecclesia illa. «ut dilecto filio.» datum Lugduni 5 idus
 15 junii anno quarto. 1247 Junii 9 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 401.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2794.

20

117. Innocentius IV papa . . . abbati et conventui monasterii Hirsaugensis ordinis sancti Benedicti diocesis Spirensis mandat Gebhardi, capellani sui, fratris comitum de
 20 Frinburch supplicationibus inclinatus, quatinus magistro Eberhardo de Horwe clerico capellani in ecclesiastico beneficio competenti providere curent; alioquin . . . cantori ecclesie sancti Thome Argentinensis injungit, ut mandatum apostolicum exequatur. «dilecti filii Gebhardi.» datum Lugduni 2 idus junii anno quarto. 1247 Junii
 12 Lyon.

25

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 404.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2824. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 358.

30

118. Innocentius IV papa . . . preposito et capitulo Basiliensibus mandat, quatinus Berdoldum de Horburch canonicum Argentinensem,¹ consanguineum C[onradi] et H[enrici] comitum de Vribure, qui se in ecclesie Romane negotiis obsequiosos
 30 hactenus et devotos exhibuerunt, in canonicum et in fratrem recipientes prebendam ei conferant; alioquin . . . episcopo Argentinensi injungit, ut mandatum apostolicum exequatur. «cum dilecti filii.» datum Lugduni idibus junii anno quarto. 1247 Junii
 13 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 404^v.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2828. Rodenberg Epist. pont. Rom. II nr. 392. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 359. Fürstenberg. UB. VII, 407 nr. 249.

35

¹ Vgl. UB. I, 236 nr. 314.

119. *Papst Innocenz IV fordert Abt und Convent des Klosters St. Blasien auf, Ortroin, dem Cleriker eines genannten Straßburger Bürgermeisters, eine entsprechende Pfründe zu verschaffen. 1247 Juni 26 Lyon.*

. . . Abbati et conventui monasterii sancti Blasii ordinis sancti Benedicti, Constantiensis diocesis. cum dilectus filius H^o magister civium Argentinensium, sicut pro certo didicimus, adeo sedi apostolice sit devotus, ut tam pro se quam pro suis predictae sedis gratiam meruerit et favorem, nos volentes dilecto filio Ortroino^b clerico dicti magistri ob hoc et obtentu venerabilis fratris nostri . . . Argentinensis episcopi supplicantis nobis pro ipso gratiam facere specialem, universitatem vestram rogandam duximus attente et monendam mandantes, quatinus eidem Ortroino in ecclesiastico beneficio competenti ad vestram collationem spectante, quod dari clericis secularibus consuevit, si vacat ad presens vel quam primum ad id se facultas obtulerit, providere curetis, non obstante si vobis direximus scripta nostra pro aliis, quibus auctoritate presentium etc. usque generari, aut aliqua sedis apostolice indulgentia, per quam possit huiusmodi gratia impediri; alioquin . . . thesaurario ecclesie sancti Thome Argentinensis litteris nostris injungimus, ut ipse super hoc mandatum apostolicum exequatur. datum Lugduni 6 kalendas julii anno quarto.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 412.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2909. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 364.

120. Innocentius IV papa . . . abbati et conventui monasterii in Gengenbach ordinis sancti Benedicti Argentinensis diocesis concessionem ecclesie parochialis sancti Martini in Gengenbach in proprios usus monasterii ab Henrico episcopo Argentinensi bone memorie factam et ab Henrico episcopo prefati successore approbatam confirmat.¹ inseruntur littere episcopi Henrici date Argentine anno gratie 1247, indictione 5, 2 idus martii. «ad faciendam vobis.» datum Lugduni 5 idus julii anno quinto. 1247 Juli 11 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 441.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 3073.

121. Innocentius IV . . . decano et capitulo Honaugensibus Argentinensis diocesis mandati, quatinus Ortwinum clericum Argentinensem, pro quo magistri et consules Argentinenses supplicaverint, in canonicum et in fratrem recipientes prebendam ei

a) Vielleicht Hecelo zu ergänzen. b) Wohl verschrieben für Ortwin.

¹ Bertholdus episcopus Argentinensis magistrum [Henricum] scholasticum ecclesie sancti Thome Argentinensis in eandem ecclesiam intraserat, [Conradus] autem Portuensis et sancte Rufine episcopus tunc apostolice sedis legatione fungens et iudices ab apostolica sede delegati illi silentium imponerant. postea Walramus canonicus Argentinensis dictus de Geroltesecke a sede apostolica quasdam litteras per falsi suggestionem contra monasterium impetraverat, qui, cum abbatem et conventum diutius indebite fatigasset, de suo jure diffidens questioni cessavit.

liberaliter conferant; alioquin . . . episcopo Argentinensi injungit, ut mandatum apostolicum exequatur. «volentes dilectum filium.» datum Lugduni 2 idus julii anno quinto. 1247 Julii 14 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 445.
Dornach Berger Reg. Inn. IV. nr. 3096

122. Innocentius IV papa Henrico de Phetenshe canonico sancti Thome, nuntio . . . episcopi Argentinensis concedit, ut, cum eo tempore, quo decanus et capitulum ecclesie sancti Thome Argentinensis ipsum de mandato pape in canonicum receperint, ad eorum instantiam juraverit, se quam primo . . . episcopus Argentinensis celebraret ordines, diaconatus ordinem recepturum, non obstante hujusmodi juramento, ad receptionem ordinis, donec prebendam in eadem ecclesia assecutus fuerit, minime teneatur. «cum sicut in.» datum Lugduni idibus julii anno quinto. 1247 Julii 15 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 444.
Dornach Berger Reg. Inn. IV nr. 3093.

123. Innocentius IV papa abbatissis et conventibus sancti Benedicti et sancti Augustini ordinum civitatis et diocesis Argentinensis mandat, quatinus preces episcopi sui super receptionibus faciendis, dummodo idonee presententur persone, admittant libere, juramento non obstante, quod de non recipiendis aliquibus usque ad certum tempus prestitisse noscuntur. «ex parte.» datum Lugduni idibus julii anno quinto. 1247 Julii 15 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 444.
Dornach Berger Reg. Inn. IV nr. 3094.

124. Innocentius IV papa . . . episcopo Argentinensi concedit, ut Alexandro canonico Warmaciensi, nepoti suo, in aliqua ecclesiarum sue civitatis vel diocesis in dignitate vel personatu valeat libere providere. «exigentibus tue devotionis.» datum Lugduni idibus julii anno quinto. 1247 Julii 15 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 444.
Dornach Berger Reg. Inn. IV nr. 3092.

125. Pabst Innocenz IV befiehlt dem Ordensmeister und dem deutschen Provinzial der Dominikaner die Beachtung seines Mandats, betreffend die Einverleibung des Straßburger St. Agnesklosters in den Orden. 1247 August 7 Lyon.

. . . Magistro et . . . priori provinciali Teotonie ordinis predicatorum. cum dilectas in Christo filias . . . priorissam et conventum monasterii sancte Agnetis Argentinensis ac idem monasterium incorporaverimus ordini vestro,¹ nobili muliere Amicia de Jo-

¹ Vergl. nr. 114.

vigniaco et Gualchero nato ejus familiare nostro interponentibus super hoc non sine multe intercessionis instantia partes suas, presentium vobis auctoritate precipiendo mandamus, quatinus quod super hoc a nobis factum est, gratum et firmum habentes non attemptetis per vos nec permittatis a personis ejusdem ordinis contra hoc aliquid ullo umquam tempore attemptari. datum Lugduni 7 idus augusti anno quinto. 5

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 451^a.

Darnach Berger Reg. Inn IV nr. 3155.

126. *Pabst Innocenz IV trägt der Abtissin und dem Convent des Klosters St. Stephan zu Straßburg auf, dem Straßburger Cleriker Nicolaus, dem Sohne Heinrichs des Rothen, eine entsprechende Pfründe zu verleihen. 1247 September 29 Lyon.* 10

. . Abbatisse et conventui monasterii sancti Stephani Argentinensis ordinis sancti Benedicti. vestris affectibus debet esse votivum, quod digne vobis gratum esse perspicitis et vobis non^a producere poterit^b premium gratie specialis. sone dilectus filius nobilis vir . . comes de Dilingin ad hoc una cum suis intentus magnanimiter esse dicitur, ut Romane honor ecclesie per eorum ministerium augeatur. propter hoc siquidem nos personam ejus affectu benivolo prosequentes ac ipsius in dilecto filio Nicolao clerico Argentinensi devoto suo, pro quo nobis preces direxit et litteras speciales, volentes honorare personam, presertim cum dilectus filius Henricus dictus Rufus, pater dicti clerici, ad hoc, prout accepimus, studiosus existat, ut vobis et eidem ecclesie sincera possit devotione placere, universitatem vestram rogandam¹⁰ duximus et monendam mandantes, quatinus eidem clerico pro apostolice sedis et nostre reverentia in aliqua ecclesiarum ad vestram collationem spectantium de beneficio ecclesiastico competenti, quod soleat clericis secularibus assignari, quam cito se facultas obtulerit, liberaliter providere curetis, non obstante, si vobis pro aliis scripta nostra direximus, quibus etc. usque generari, sive aliqua indulgentia, de qua speciale in litteris nostris oporteat fieri mentionem, preces nostras et mandatum taliter impleture, ut ex hoc processu temporis apud nos meruisse augmentum favoris et gratie gaudeatis; alioquin venerabili fratri nostro . . Argentinensi episcopo per litteras nostras injungimus, ut super hoc mandatum apostolicum exequatur. contradictores etc. datum Lugduni 3 kalendas octobris anno quinto. 20

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 470^a.

Darnach Berger Reg. Inn IV nr. 3334.

127. *Pabst Innocenz IV trägt dem Bischof von Straßburg auf, daß er die Aufnahme des Clerikers Johannes, des Sohnes Heinrichs des Rothen, eines Straßburger Bürgers, in das Straßburger St. Petersstift als Canonicus und seine Versorgung mit einer Pfründe bewirke. 1247 October 1 Lyon.* 25

. . Episcopo Argentinensi. etsi ad provisionem cunctorum, qui clericali militiae sunt ascripti, pietas et pastoralis officii debitum nos propulsant, horum tamen pro-

^a non sicut aus Versuchen eingeschoben. ^b V proterit.

visionibus eo favorabiliores exhibere nos querat, qui potioribus meritis et intercessionibus sedis apostolice devotorum efficacioribus adjuvantur. cum igitur dilectus filius nobilis vir . . . comes de Wirtimberg pro dilecto filio Johanne clerico, nato dilecti filii Henrici Rufi, civis Argentinensis, qui ascriptus clericali militiae nondum est ei
 5 patrimonii ecclesiastici participium assecutus, nobis humiliter supplicarit, ut ei provisionis manus munificas extendere de benignitate solita curaremus. nos ejusdem nobilis inducti precibus, quem gratia prosequimur et favore, mandamus, quatinus eundem clericum in ecclesia sancti Petri Argentinensi auctoritate nostra recipi facias in canonicum et in fratrem eique provideri de prebenda, si qua in ipsa vacat ad presens
 10 vel quam primum etc. usque facultas, non obstante, si in eadem ecclesia statutum sit de certo canonicorum numero juramento vel confirmatione sedis apostolice aut quacunque firmitate alia roborato, sive si pro aliis in eadem scripta nostra direximus, quibus nolumus etc. usque generari, aut qualibet indulgentia sedis ejusdem, per quam posset hujusmodi gratia impediri. contradictores etc. datum Lugduni kalendis
 15 octobris anno quinto.

*V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 473.
 Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 3363*

128. Innocentius IV papa . . . abbati et conventui monasterii Gengenbacensis ordinis sancti Benedicti Argentinensis diocesis, precibus episcopi et universitatis Argentinensium inclinatus mandat, quatinus clerico Reimboldo, nato Reimboldi sculteti de Gengenbach, qui Frederici quondam imperatoris abdicato dominio redactus ad devotionem sedis apostolice honorem ipsius una cum . . . Argentinensi episcopo non absque incursu dampnorum gravium viriliter promovere studeat, de beneficio ecclesiastico competenti providere curent.¹ «digne infunditur cordi.» datum Lugduni 2 idus
 25 decembris anno quinto. 1247 December 12 Lyon.